B 4 pau-

paucis perfingam. Itaque Christianus Tho-
masius hac de laudato Hugone Grotio scribit.
civit. cap. v. §. 14. pag. 65. „Igitur cum sum-
ma ignorancia, & confusione, ac supre-
luminis naturalis per aliquot seculorum de-
cades inter gentes ethnicas, & christianas,
& novissime inter protestantes, aequae ac
catholicas, tantas radices egisset; quis,
quofo, prouidere, vel omnino poruisse,
istam confusione emendari, ac in ordinem
redigi umquam posse? Tantum abest ut spe-
rare poruisse eam emendationem proxime
expectandam esse. Sed divinae providen-
tie nihil est impossibile. Omnia agit suo
debet debito tempore. Et, ubi error sum-
mum attigit fatiguum, adventus veritatis
appropinquat. Confutio vero, & falli per
Doctores in cathedras Ecclesiasticas, &
academicas introducta erat, tres Facultates
accademicae, theologica, iuridica, philo-
sophica, nugas scholasticis erant addicte.
Suficitabat igitur divina sapientia virum,
qui neque Doctor ecclesiasticus, neque ac-
ademicus esset, qui neque Theologianum,
neque Iurisperitum, neque Philosophicum
tamquam Profector publicus doceret; si-
mul tamen & egregius Theologus, & ex-
cellens Iesus, & Philosophus eximius esset.
Propagatum erat malum per Orthodoxiam
scholasticam, & per Theologianum mythicam
in universo orbe eruditorum. Opus igitur
erat ut is qui illum erudire debet, nec
Scholasticus esset, nec Mythicus, interim
tamen Scholasticorum doctrinam intellige-
ret, ... atque eius sufficientiam proba-
coferetur. Talis erat incomparabilis,
¶ nunquam fatis landandus, HUGO
GROTIUS.

II. Eadem phrasis scribit Budus in sua iu-
ris naturae historijs. §. 32. Fata tandem dedere
HUGONEM GROTIUM, illum iuris na-
ture rebus uratorum felicissimum, qui restitu-
fuo ictori busus Philosophia moralis paris
gloriam, apud litteratum, quacunque patet,
orbem iam pridem retulit His signum ali-
quod ad bene de natura spora et susti-
lit, viamque primam ingressus est, quam clavis
et cinctus, soleritissime virtus suis signa-
runt vestigia.

III. Hee, licet plus iusto exaggerata, en-
comia nequam invide Hugo Grotio; sed inter magnos viros & ego illum fulpicio.
Præ alis que editit operibus, eminent volun-
tatem inscriptum de iure bellii, & pacis, omnium
eruditorum plausu exceptum. Et revera, si
quis incitas ire, Grotium nonnullas de bello
controversias optimo in lumine collocale,

is lucere in meridie solem sereno celo ne-
garet. Sed quod ego magnopere in hoc Au-
tores admiror, est iudicium, prudentia, gra-
vitas, moderatio, sinceritas, quæ fontes, un-
der aqua in suis derivavit hortos, pafet-
cet. Condemnat ille, ut infra videbimus, in
antecelum vel ipsos posteriores suis Re-
formatos & Protestantes, Scholasticis infen-
tos. Ut tamen pleniorum Grotii notitiam ha-
beas, hac pauca adiciam, quæ de eo scri-
bit Iacobus Bruckerus Lutheranus in sua His-
toria Philosopherum. Tom. IV. part. II. cap. xv.
§. 10. pag. 747. Sunt tamen qui cum (Grotium)
reprehendunt, quod . . . sensu proprio, diffidere
amisit experti, invenimus quoque in elogendo in-
ter Christianos differentes sententias heretici.
Si aqua illi hasit in feligenda inter diffidentes
Christianos religione, nullius religionis
hominem non iniuria dixeris. Sed criticem
audias velim quam de laudato ipsius opere
formavit, quis? Iste Christianus Thomasius
encomias mirificas, quæ post reconstituta
elogia statim cap. vi. §. 2. pag. 69. hæc feri-
bit. „Ut enim taceam eius obscuritatem,
„qui subinde eius interpres interpretacionem
„dedit multa cum cura in verborum Grotii
„senium genuinum inquirendi; ipse Grotius
„fundamenta propositioem iuris na-
„ture non inquirit, cum debita diligentia;
„sed nimis superflue hoc thema tractavit,
„forte ne Scholasticis irriteret. Sepe etiam
„nimis sollicitus est in conquendis Gre-
„corum, & Latinorum Scriptorum testimonios,
„dum aliquip iuris nature & gentium esse
„probare voluit. Ne legis homonymum sus-
„firita, sine qua tamen traditione, in do-
„ctrina iuris nature tuto progedi non licet.
„Addit, quod lumen reveratum, & naturale
„ubique fere miscebat, & in explicatione tex-
„tuum Scripturae Rabbinorum, & Socinian-
„orum traditiones, & interpretationes ni-
„mis attinet: unde occasionei sumplerunt
Theologi variis strictris Grotii doctrinam
notandi. Sed & ius gentium non debita
„diligentia expoluit, supponendo faltem ius
„gentium esse speciem iuri voluntarii. “

IV. Claudius Salmasius, qui ex Grammatico
Ictus audire voluit, hanc in Grotium tulit
cenfum, quam refert Budus in his*iur. nat.*
ex Thoma Crenio Tom. I. *Antimadversus*
Philologos. In philosophicis, si dilatandi lo-
teria spectetur, via medioribus par est;
nec unquam vidi qui minori cum vi ra-
tio cincetur; id quod testatur scripta eius,
quibus *Rivetus*, & *Mersius* referuntur.
In studio litterarum multos habet parens,
& plurimos superiores. In luce quantum

„excelluerit, offendit sparsio florum ad ius
„Iustinianum. Librum eius de iure belli
„ac pacis refundamus siveper quidam Pro-
„fessor alma Iulia, qui amicis aliquot, quo
„vidi, affirmavit, le offensurum esse, mul-
„tam paginam vacare insignibus erratis. “
Professorem designatum a Salmasio Seldenanum
esse, advertit Budus.

V. Religio ergo Hugonis Grotii Calvinis-
ta in discrimen adducitur ab ipsius evangelici
Reformati. Fundamenta iuris naturae
perfectorie nimis delibavit; obscura eius
scriptio, atque implexa. Haec duo non levius
momenti fuit in principiis iuris naturae inau-
gurator. Porro, si haec de Grotio narrant illi
ipi qui a divina a providentia mundo eundem
donatum scribunt ad extum natura lu-
men accendendum; quid de iis qui longe in-
feriores Grotio in hac cauila fuerint, dicen-
dum erit Verum, an fallit si quod de re
religione Grotii fertur, mea non interpellat di-
quire. Opus illius de I. B. & P. non paucis
lectores erroribus fecit. At non propterea di-
agna laude fraudandas Auctor celebris est.
Quod eidem vir Thomasus cum Barbe-
ri, Putendorf, ceterisque, nempe &
quod ipsa Greccorum, & Latinorum testimoni-
onia conquiserit, & quod lumen supernum
cum naturali perfruerit, itorum, non illius,
insciitio demonstrat. Greccos ergo, & Ro-
manos Scriptores confidere Grotius non de-
buit? Et quoniam ergo Thaiphalos, Samas-
tas, Cimbros, Teutonicos lumen naturale
cum supernaturali fape coniunxit? Ita sane.
Et quoniam haec duo Putendorfus, Thomae-
lius, Budus, Wolfsius, ceterique Lutherani,
& Calviniani separaverunt, in turpissimos er-
ores, ac in Pelagianum prolapso sunt, ut
max contabit.

VI. Nec solum Hugoni Grotio, verum et-
iam Gilelmus Leibnitius Lutherano errori tri-
buerunt, quod in iis que intra naturæ limi-
tes concluduntur, interpretandis, vis non ra-
tionis tantum, sed etiam autoritatis influe-
rit. Et sic hi duo Phœnices, alter Belgicus,
alter Germanus Lipiensis, aliorum ins-
pientium Protestantium feraula vapalant, pro-
prietate quod veram docendi methodum adhi-
bere; cui methodo si adhescerent illorum
cenfes, tam crasse non abertrasent. Et quoniam
de Leibnitio (tamen ille de natura
iure, quod ego sciam, non scripsi) mentio
incidit, mea interrell admoneo, celebrere
hunc virum, & Hugonem Grotium me fener-
per-exceptos vele, dum ceteris Lutherani,
Calvinianique in hoc opere barbaram, impe-
ritam, & impudentissimam scribinditionem
improperabo. Siquidem Leibnitius, non fecis-
se ac Grotius, acutum ingenium, valorem erudi-
tionem, iniquæ moderationem, & iudicium
prodit. Nihilominus Iacobus Bruckerus His-
t. Phil. T. V. cap. VIII. §. 25. pag. 369. ex Io-
achimo Langio haec de Leibnitio scribit. Dispu-
tationes feriori adscribendum esse putamus,
quod vir guidam doctus censuit, iudicium de-
fecisse. Levia haec. Subdit §. 30. pag. 384. Id
nos in praesentia monemus, fuisse haud paucos
qui Spinozini, solum Dalmati incutiti cul-
pam Leibnitio, & qui eius hypothese suas fe-
cerit, Wolffio intentarent. Maxime autem Ru-
dus *Antilla Leibnitium Spinozini accusare
non cunctatus est...* Non invenimus vero ipsos
Iesuitas Trivulianos magno cetero Leibnitio
admiratores, cum recentiore Theodorus facta,
sententiam dicentes, laudata ingenti lectionis
& iudicis copia; & tractations ordine, accu-
ratio, & concinnitate systematica, facili na-
turali multis erroris Philosophorum summum ad-
misit, maxime vero optimi mundi affectionem
(optimismum vocant) non nisi lariatum Ma-
terialismum, & spiritualem Spinozismum in-
volvere, si que suspicitionem tam ante per han-
moniam praefabiliter, brutorum immortalitatem,
& immaterialiam animam eum meritis. Item
pag. 387. His tandem illi adscindunt sunt qui
narant de fato supremo admontatione, compo-
sitione, & frigido oris latitu hoc de diejus responsi
ceteris quoque boni viri efformentur: his
que dictis, mox efficiuntur animam.